เพราะนายกองนาถ้าเก็บค่าเช่าอย่างทารุณแล้ว เช่น เร่งรัดค่าเช่า ถ้าชาวนาไม่มีให้ก็ใช้มาตรการที่รุนแรงต่าง ๆ เป็นต้น ซึ่งนายกองนาเขาจะได้ประโยชน์จากการเก็บค่าเช่านี้ ดังนั้นเขาจึงไม่ควรทอดทิ้งรายได้ทางนี้ อัตราค่าเช่านาที่ปรากฏในที่ต่าง ๆ และศกต่าง ๆ กันนั้นพอจะเป็นตัวอย่างดังนี้

พ.ศ. ๒๔๓๒ (ร.ศ. ๑๐๘) กรุงเทพฯ ค่าเช่าไร่ละ ๒ สัก เกวียนหนึ่ง ๒๐ สัก (เท่ากับประมาณ ๓๐ % ของผลผลิต ซึ่งคาดว่าได้ไร่ละ ๑/๓ เกวียน)
พ.ศ. ๒๔๔๔ (ร.ศ. ๑๒๕) รังสิต ค่าเช่าไร่ละ ๑ - ๒ - ๔.๕๐ บาท
พ.ศ. ๒๔๕๐ (ร.ศ. ๑๒๖) รัชฎบุรี นครชัยศรี ค่าเช่าไร่ละ ๑ - ๔ ค่าเช่าอย่างดีไร่ละ ๔ บาท น้อย กลางไร่ละ ๒.๕๐ บาท

<sup>๑</sup> กจช. ร.๕ กษ.๑/๑๑ เจ้าพระยาเทเวศร์วงษ์วิวัฒน์ กราบบังคมทูล
พระบรมโอรสาธิราช ๒๗ กรกฎาคม ร.ศ. ๑๒๖ หน้า ๒๑.

<sup>๒</sup> กจช. ร.๕ กษ.๓.๑/๑๑ อ่างแลว.

<sup>๓</sup> กจช.